Predigt am Tage der Geburt Christi nachmittags.

Erhalten in Rörers Nachschrift Bos. o. 17^d Bl. 2^b—4^a, sowie in dem Hamburger Röder 74 Bl. 285^a—287^a (hier mit der folgenden Predigt Nr. 73 zusammengefaßt).

Luther hat selbst diese und die folgende Predigt in umfänglicher Bearbeitung herausgegeben (vgl. Unser Ausg. Bd. 19, 126ff.).

Wir geben oben Rörers Nachschrift, darunter die Aufzeichnung des Hamburger Röder.

73.

26. Dezember 1525.

Predigt am Stephanstage.

Erhalten in Rörers Nachschrift Bos. o. 17^d Bl. 4^a—5^b, sowie in dem Hamburger Röder Nr. 74 (vgl. oben zu Nr. 72).

Über Luthers Bearbeitung dieser Predigt vgl. a. a. O. Unser Ausg. Bd. 19, 126ff. Wir geben oben Rörers Nachschrift, darunter die Aufzeichnung des Hamburger Röder.

1.

1. Januar 1525.

Predigt am Tage der Beschneidung Christi.

R|

Lutherus Die Circumeisionis Lue. 2.

Gut. 2, 21

Indivimus istis diebus, quomodo honorem dederit
carni nostrae, quod si solum respicetur, ipsis eius
schenklicher umlust spiritualiter et corporaliter,
sed quia der schatz drein thommen ist. Christus
sic decoravit mulieris carnem et virilis, quia
suscepit ipse. Sic hodie macht er auß dem un-
flat pulchrum speculum, quod omnino fuit purus
Rarrenberg. Quid est? potest ratio cogitare aliud
quam stulticiam, quod iubet Abrahām iam senio ^{1. Moje 17, 10ff.}

confectum circumcidere et deinde, ut omnes pueri. Secundum paternam
causam ideo factum, ut nostram superbiam demutiget, quia Iudei odio habiti
sunt propter hoc, eciam dieebantur Iudei Circumeisi, nihilque potuit schen-
klicher diei, ut natura humiliaretur et erederet deum sapientiorem se. Ratio
15 iudicaret deum cum tanta re impura nihil habere rei. Sic opera dei ghen-
vil ander, den man von ihm hält: habetur pro honoratissimo deo, quod est
verum, et tamen incipit gloriam suam per ignominiam. Sic facit cum
omnibus aliis. Nos stetem in baptismo, nudatur totum corpus, sicut fuit
tempore, quando senes baptizabantur. Et Christus hoc fecit, ut dei gloria
20 revelaretur. Sic facit cum Evangelio. In mundo sinit illud damnari, iubet
nos herere in illo. Deus ergo hat im die ex than, quod se ipsum sinit
circumcidere. Hic omnia sunt pulchra, quando respicitur Christus.

1. causa est, quod sua opera tam stulta incipit, nempe ut nos humiliemur. Stulta fuit ratio, quod deus mit treck und unflat suam gloriam,
25 quam homines cum sapientia, incipit, et tamen vil kostlicher, ut Paulus
1. Cor. 1. Hoe videre est in omnibus operibus: mire incipit et mire perficit. ^{1. Kor. 1, 25 ff.}
2. ut indicaret totam legis vim Mosi, nam in Circumeisione consistit.
Peccatum est, quod facimus, ut actuale, ut occidere, wirckliche, illa non
sunt gmeint, sed deus videt die erbjund und wesenlich jund, non quod
30 facimus, sed patimur, sive nolimus, velimus, habemus et haut und har nit
hie nit gut. In eo nascimur et a parentibus ferimus et in homine ipsis eius
gebaden, quod nihil boni sit in homine, in collo ferimus, et adnatum. Hunc
fontem omnium peccatorum meinet er, quando vult circumcidere Abrahām.

13 eciam e aus q zu 24 über gloriam steht tunst cum über sapientia

R] Unus homo ab alio gignitur, ideo data sunt membra humana ad hoc, et indicat per Circumisionem omnia damnata, q. d. velim circumcidere pedes, manus, dum solum weret id dem extero operi. Hoc facit mundus. Sed volo circumcidere, quicquid es. Vult ergo circumcisione, ut homo wesentlich neu wird, dein ganthens wejen, et ut caro et sanguis purifetur, sol h[er] 5 und safft heraus, so unis der leib tod sein. Sie si peccatum sol her aufs oportet corpus sit mortuum, incipit quidem hoc, sed oportet ut sepielatur et comburatur in pulverem in die novissimo.

Indicatur ergo nihil boni in nobis und mit uns ghen, ut totum wejen Joh. 3, 5 bejdynen̄ten, nihil est hic corona ^{et}. Christus: 'qui non renascitur ex aqua 10 et spiritu' ^{et}. Haec nova nativitas non incipit, nisi vetus personae mulieris periit. Tamen quando dominus fructus dat, pertinet ad hoc et mulier. Quo et feminis hoc non imposuit? Hie pepercit sibi et matri suae. Ipse dominus super legem, ergo sol in das gesetz nit begreiffen et matrem. Quia futurum erat, ut fructus nascetur ex muliere sine peccato, et purus ^{et} 15. Haec nativitas potuit fieri sine viro per solam mulierem. Ergo virile semen tulit hoc signum loco omnium, et non indignit Circumcisione renovationis. Et factum in 8. die, ut et hoc Euangelium habet, et hoc factum, ut peccatum indicateur fortiter, et 8. die indicatur. Si enim post aliquot annos circumcidetur, dici posset eum meruisse, ergo patitur Circumcisionem 20 propter peccatum innatum. Abrahams circumcisus non fuit per hoc iustificatus, sed ante. Ut Gen. 15. Ergo gestavit tantum ad signum, ergo indicavit neminem debere fidere sua iusticia, sed stetit in peccatum. Christus Gal. 3, 13 ergo venit, qui erat sine lege, ut Paulus Gal. 3. Circumcisus non reus legi. Circumcisio significavit, quod totus mundus isti zubefhneiden. Fuit ergo gehörig, ut faceret, was er nit schuldige war. Deus voluit, ut fieret in nobis, quod significat Circumcisio, nempe timendum deum ^{et} reliqua. Si 100 inferni essent, non potest homo hue duci, ut zu got lust hab: plus fudit operibus quam deo. Hie hilft thein weren wider das wesentlich ding. Feicit legi ut morti. Lex fundit eius sanguinem et offert eum morti tanquam latronem. Ipse inquit tum: lex, circumcidisti, quem non debebas, carnem tetigisti, quam non, mors, tu me iniuste occidisti. Peccatum, quod in Christo factum, beflagt peccatum, quod nos habemus, quia peccatum et lex immerito nobis imposta, et hoc donat nobis et quicquid iuris habet in morte, lege, mihi dedit. Et dicere possum: tu me accusas, opponam tibi, quem tu 30 1. Rom. 15, 55 accusasti. Paulus: habet lanceam et vult me conficie. Ego: vides, quid fecisti huic iniuste, quid potest hic peccatum, mors facere? quia pudefiet, ubi audit male se egisse et ubi audit istum: innocentiam meam morti oppono, vitam occidisti. Christus, quem occidiisti, factus est mens dominus

11 noua sp über vetus 12 pperit 15 ex (semine) zu 17 et mit 15 sine durch Strich verb 19 die über 8. 21 Abrahams (non) non über (per)

1) et dedit mihi *xc.* sie vorat Christianus omnia. Sie cum lege: omnia oportet fieri, ne iota. Seis tu, quid fecisti an dem, qui expressit legi, ego factus sum unum cum eo. Haec est Pauli praedicatio et gloriatur et dicit: 'gratia ^{1. Rom. 15, 57} deo, qui dedit nobis victoriam'. Loqui de hac re possumus, sed in tentatione et in treffen tum male agitur nobis, ubi conscientia statim dicit: non fecisti, quod debebas. Si lex venit ob oculos, statim sequuntur opera. Hinc videtur nihil nos solidi habere. Quando lex tibi für *thompt.*, si Christianus es, so iſt's von dir gewieſt. Si habes legem, peccata *xc.*, non es Christianus, quia sibi lex ablata. Si in lege quis *ſthet*, quem conscientia ^{1. Rom. 15, 56} 10 stellen wil, iſt extra Christum. Tu et lex nihil tecum et mors et peccatum, fonder mit füſſen treten. Alias est, qui propter te sub legem se dedit, ut eos *xc.* non satis hie textus fortis et hoc agis, ut tu et lex simul handelt, et ubi fit, oportet damnari te, quia hostes hi fortiores te sunt. 'Virtus peccati ^{1. Rom. 15, 56} lex' Paulus, 'peccatum stimulus mortis'. Quando mors proponit peccatum, 15 vicit. Peccatum non haberet potestatem et vim, nisi lex esset. Vide ergo, ne te opponas huie stimulo. Mit tod, gieß lauff zu Christo. Si iuberis aliquid facere, die: non possum, Ego bin unter gieß thomen, ich fund nit aber aufsthomen. Einer was eraufen, der ist hin ein thomen et redemit a lege. Si hic textus verus est, ut est, oportet tu non facias. Ergo Christianus nihil habet negotii cum lege, peccato. Si vis effugere mortem tuis operibus, in fauces curris. Si impeteris a morte: verte oculos a me et ostende Christum, ghe hin, streyt mit im, beys im ein bein ab. Das gheet nit ein, nisi spiritus sanctus doceat. Conscientia Christiani hominis sol also ſthen, quasi mera vita, iustitia sit, nulla lex, peccatum, mors. Hunc intellectum non habes, si mortem *xc.* respieis. Vertendi oculi a lege *xc.* ad Christum dominum. Videbis nihil horum esse: qui tibi datus est, tu ipsum habes et econtra, et sic nihil loqui weift de morte *xc.* Haec est praedicatio conscientiae Christianae, quae putat thēin geſeh *xc.* auf erden sein thomen, geſeh externa pertinet ad eos, qui gestant gladium et coherent malos. Die 20 ſelbigen sol ſich ſchlähen mit tod und geſeh.

Christiani de hac re nihil norunt. Quale tandem est animal Christianus? num nihil debet facere? De Christiana conscientia dico. Christianus si hodie occideret aliquem *xc.* quid faciet? nullum alium modum inveniet nisi Christum: ego cecidi, tu sine peccato *xc.* in te hereo. Si hoc ex fide facio, tum omnia mein weſſ. Sed haec praedicatio facit fanſe Christen. Saltem vides Christum, vide, ne te decipias, ne sit falsa opinio. Quando loquor de tali, loquor de vera conscientia, quae hoc sentit in corde. Si hanc conscientiam fulſet, non manebis sine boſnis oþeribus. Dulcis est haec praedicatio, sed non statim talis est, quisquis hoc audit. Vide si tibi ^{1. Rom. 15, 56} 25 eupsis proponetur *xc.* wen das conscientia gewiſſ ist in corde, sequitur

36 de(st)cipias

R] statim b[onum o]pus. Sieut Christus er wüſt ḥe[in] ſund x. et tamen dedit
 26. 69. 10 se sub mortem. Ps. 'Opprobria opprobrantium tibi cecciderunt', non quievit,
 sed aliquid boni egit. Sie Christiani faciunt. Si vident hoc nescire, invant
 orationibus, praedicatione. Non unum conſcientia hoc patitur, ut ſola ſit
 beata, ut Christus non patitur, ſi videt proximum indigere, non potest non 5
 auxiliari. Sed ratio non intelligit hoc, ſed statim dicit: ergo non opus, ut
 26. 4. 4 fit. Christiano pertinet hic locus in Gal. quod Christus 'sub lege' x. du
 dorffest nit unter das gſetz thomen: jam prius eras sub ea, peccato x. hat
 die¹ gefangen, non thombt her aufs, niſi lex cefſet, tum non es sub ea
 vel est sub vel extra legem. Ergo qui Christiani non ſunt, ſunt sub lege. 10
 Christianis praedicandum, ne sub legem veniant. Sieut impio, ne extra ſit.
 Christiani non audire de lege, econtra, ſed ſolum Christum audiāt. Lex
 habet negotium cum eo, qui legem x. abſtulit. Alii ſunt coherendi, donec
 et ipſi, ſi fieri potest, Christum agnoscant. Christus eſt dominus legis, ſie
 ego. Hoc non intelligendum de Christiano etiam, quod penitus ſit purus 15
 ut ſupra, ſed tantum loquor de eo, unde Christianus eſt, nempe conſientia.
 Tandiu fero ſacrum iſtum, non liberor ab adfectibus. In corpore manet
 peccatum, mors x. in conſientia nihil reuſ ſum neque mortem habeo. In
 1. Joh. 5. 18 ea tam purus ſum ut Christus, quia Christum habeo. Ioh. 'qui ex deo natus
 eſt, non peccat', et hoc verum, quando me respicio ſecundum conſientiam. 20
 Si ſecundum corpus, invenio omnia. Lex ergo treibet corpus, ut videam
 peccatum, peccatum, mortem. Si deus in corde ſervat purum et dicit:
 quicquid habet Christus, ſunt tua, ſed der ſchelmen iſt noch nit geteufbt: hic
 non agnoco te, hic non es filius mens et Christi frater, ſed diabolus.
 Secundum corpus iſt er fie martern ut latrones, quia meriti ſumus ſecundum 25
 corpus et hoc ferre poſsumus in conſientia et hilari ſumus, quando haec
 nobis evenirent. Carni ſio hostis et peto, ut pereutiat deus. Sic Christianus
 iſt ein gemengt menſch on das, quod conſientia eſt libera. Secundum
 extērnum hominem timet omnia pericula, mortem et tamen dicit ut Paulus:
 Röm. 7. 24 'Quis me liberabit?' Secundum animam, inquit, hab id ḥe[in] mangēl. Si 30
 caro jo wenig wüſt ut conſientia, jo wer id fein. Sed in extremo die hoe
 incipiet: tum ſiemus perfecti sancti, ſicut et Christus eſt.

2.

8. Januar 1525.

Predigt am Sonntag nach Epiphaniae.

Dominica post Epiphaniae Lu. 2.

Gen. 2. 41 ff.

8. 41 'Cum Iesus eſſet XII Annorum' x. Sepe audisti, quod haec tenus
 praedicavimus de sanctis dei, quod carnaliter laudavimus et putavimus 35

2 tibi sp über cecciderint zu 22 über corde steht conſientia 33 ro zu 34
 Lutherus vor darüber steht Martinus

¹⁾ = dich.

R] magnum honorem dedisse. Sic et Mariae überfēlt domis et gratia, quasi nihil ei unquam defīisset. Deus contra egit et quanto sanctiores habet sanctos, je tieffer er s̄t̄h¹ nider st̄ft. Ratio diceret deum non debere ita morti turpi x. inter latrones a latronibus, imo ut ei daretur summus honos.
 5 Ita caro et san̄guis indicaret Deus invertit et sinit ei unrecht geschehen ut nulli homini. Sic egit eum Ioh̄anne bap̄tista, cui meretrix tantet ym den hals ab. Et raro in Euangelio leſt er seiner muter liplich ſehen, vocat Joh. 2, 1 mulierem, quasi mater non esset. Et hodie feret er ix über das manūl: ^{aut. 2, 49} 'quid est' q. d. alium patrem habeo, in illius operibus ego sum. Das iſt
 10 als drumb zuthun, ut Summa huius Euangelii geſaſt werde, Nempe quod deus vult verbum summ in maximo honore habere und für das beſte. Simplex res verbum, dicitur per humānum os. Christus et Apostoli ore praedicarunt, ut non appareat tantam vim in illo esse. Et tamen honorari vult plus das mundlich wort quam Christi humanitatem. Drumb leſt er ſein
 15 heiligen anrichten, ut dedecus sit, ne hereamus in illis, ut videamus, unde sancti ſint, nempe a verbo. Ioh̄annes a verbo sancto sanctus. Maria Joh. 17, 17 concepit x. a verbo. Nos ſpeciem videmus et quod operatur, illa omnia contemnimus et fructus meliores putamus arbore et opifitum quam opificem.
 1. extollit sanctos verbo et ſpiritu ſancto et poſtea in ommem tentationem et
 20 pericula deieit, ut ostendat potentiam verbi ſui, quae totum mundum ſustentat.

1. proponit exemplum Mariæ et urget eam, ut omnia deserat, donec veniat verbum dei. Erat verum templum ſpiritus ſancti et ad hunc honorem venerat, qui erat nimius creaturae, quod creatorem ferret: de illo honore habuit gaudium. Si mater naturalis de filio, qui est mera caro,
 25 gaudium habet x. Vide, quid deus faciat: aufert hoc gaudium. In paradiſo eſt, quando filium habet, in inferis, quando amittit. Cogitet, qualis mens huic fuerit, quae deo amisit filium. Si ſuus fuisset. Sed quia deus hunc honorem dederat, ut eſſet dei filii mater, et a deo ſucepſet defendendum, timuit omnia mala, praeſertim cum 3 dies non habuerit nec invenerit.
 30 Cum maestitia quaesivit.

2. terrebatur vor dem rechten vater. Jōſeph rechte vater non erat, cum ea lachrumabat. Ego plus iam peccavi quam ulla mulier. Vide, quam possit deus eor plenum gratia ita terrere. Hac hora comparavit ſe minimae meretrici et putavit ſibi himel und erden zu enge werden: non eſt ibi hilf
 35 nec rādt, ubi quaerit, non invenit, ix ſuchen hat geſelt, ſed forte fortuna factum, ut Luſcas dicit.

4 daretur (ei) zu 5/6 vt filius diaboli r 7/8 leſt bis das unt zu 8 über hodie ſteht in Euangelio sp er über ix 9 Quid est quod r 10/11 Nempe bis für unt quod über deus zu 12 Verbum vocale r 14 plus über das zu 16 Ioh. 17 r zu 26 über eſt ſteht Maria amittit über (perdit) zu 27 amisit über (perdit) 28 ut (mater) mater über filius 29/30 non bis maestitia unt 34/36 werden bis dicit unt

¹⁾ = ſie.

R] Hoc nobis in exemplum, Si deus nos ita tentaret, ne miraremur.
 Deus cuique mensuram suam beſchert, Darnach einer stark ist, greift er vñ an. Ideo Christianus qui fit adeo fortis, hat er vñ auch am sterckensten an greissen. Sie cum Maria. Deus cum pugnat, sunt membra integra, eor impugnat. Den hat er gut fechten. Homines econtra. Vir wann er feig ist, nihil efficit. Sie deus prius eor adimit, tum nihil potest hic consistere, quando pars aliqua corporis adimitur, eor plus incenditur. Sieut Iosue fecit. Similiter habebat verbum dei: omnes vince, sieut et faciebat. Postea Joh. 7,5. 6 abstulit eor, ut nihil efficere posset. 3000 misit et quidam ex eis occisi. Ubi iam tuum verbum? Ibi cecidit heft, quem timebat totus populus. 10
 Deus sibi eor abstulit. Et David hoc queritur sibi ademptum eor. 'Joh 30. 31. 23 bin verworffen ex oculis tuis?' Haec exempla sanctorum scripta, ut nos, quando haec veniet tentatio, muniti simus. Non vult pati, ut quisque fidat ulla homine nec humanitate Christi. Caro et sanguis nihil facit, es sej vol weisheit ic wie es wolte. Fides non est pura, nisi omnia ex oculis 15 auferantur nisi verbum unicum.

Maria errat: inter notos et cognatos quaerit. Quis docuit ita quaerere?
 Ratio. Ideo errat. Nec Hieroſolymis inventit. Uno die ex Hieroſolymis ivit, non inventit. 2. rediit nec inventit. In fine 3. Nos quidem legimus facile, quia non sentimus. Discendum hoc, quod nullum solatum stand 20 blieben fey, nisi omnia relinquamus solo verbo retento. Deserit Hierusalem, gnt. 2. 19 notos et seipsum ic. nisi ipse inveniat in Templo et dicit: 'Quid?' Christus non vocat Templum, sed 'nescitis, quod in his, quae patris?' Ioseph putabatur Christi pater. Ideo Lucas ubique scribit, quasi fuisse pater eius, quia prius ostendit Virginem, quare putat neminem offendit. Et verum est, 25 et qui non vult moveri superioribus, offendatur, quia ita mos fuit, ſagen zu hanß ut alii et habebant puerum. Ita tota terra vocat Ios[eph] patrem et illa vocat eum. Daſ muterlich herſt bricht herfur, prius dat honorem patri et tamen prior loquitur, urget eor. Et Ioseph si fuissest verus pater, non sivisset eam prius loqui, et hac re indicatur se solam matrem, loquitur ergo more humano et vocat patrem, in corde aliter affecta. Et mater: quod 30 dicit, nescio, wirt ic, quasi fuissest domi et loqueretur de Ioseph, indicat non intellexisse. Erravit ergo mater varie et deus tam alte humiliavit, ut magna fieret peccatrix. Hie aufertur laus Mariae, quae omnia norit et viderit deum sine medio, et si Lucas hoc non scripsisset, tamen ita muſt es fein. Deus wil uns von den gabent reiſſen et servare, per quod veniunt

23 Darnach bis hat unt 3 qui (est) 4/5 Deus bis impugnat unt zu 7 über adimitur steht laesa est sp Iosua r 9 occisi(t) zu 11/12 ps 31 in fine r 17/18 Maria bis Nec unt zu 17 Noti cognati r zu 19 über 3. steht diei sp 19/21 quidem bis blieben unt 23 quod über in 23/24 Pater Christi Ioseph r 24 quasi über fuissest zu 25 über putat steht Lucas sp 30 re sp über hac 30/31 loquitur bis humano unt 33 ahe über (sq) 34/35 Hic bis muſt unt zu 34 Laus r 36 Deus bis reiſſen unt

R] dona. Vocat templum: 'In his, quae patris' &c. Estque suum verbum. Hoc omnibus nobis dictum. Si vis Christum reperire, oportet adeo nudus sis, ut etiam cadas ab humanitate eius, nempe quod sapiens et gratia plenus. Si centies crucifixus esset, nihil esset, nisi verbum accedat eum crucifixum et sep[ultum]. Nihil invenies solatii nisi per verbum dei, quod deus per Christum loquitur et Apostolos. Item in die Natalis Christi angelus non dedit signum Mariam aut Ioseph sanctos, sed fasciis involutum. Nonne satis certum: invenietis mulierem iuvenculam et virum? ita mei, maꝝ tamen yn beſſer in der J̄hōs matris. Fasciae sunt scriptura, sunt simplices, non feſchen, golt, ut mulier pauper habere solet, forte das J̄hurigthud. Scripturæ locutio simplex et tamen thesaurus, in ea Christus latet. Praesepè est communitas Christiana, pabulum Christianum. Non invenies Christum nisi, ubi scriptura praedicetur. Invenies quidem sanctos spiritu sancto plenos, sed Iaſ̄ dīch nit drauff, sed quando sincere praedicatur. Ideo domus dei non habet nome a dedicatione, sed quia deus hic loquitur. Nec videndus, quani sanctus sit, qui praedicat et audit, sed solum praesepe et fasciae. Ioseph et Maria nihil. Responsum habetis super quaest̄ionem Augustini¹⁾: die consilia statuerunt. Et magnum scandalum in mundo. Sol man ſo lang geirret haben? Hic consistunt und ist ir heubtſtuf et principes hoc tuentur wie ein adamant, ſehet drauff. Angelus non ostendit Mariam, Ioseph, er wiſ die perſon von mir reyſſen. Non curandum, an sit Iohannnes baptista, Elias, non ideo credendum, quia dicis, neque contempnere. Sed ſol die fascias et praesepè haben, das das herrn ſeu. Num sol et luna et &c. non sunt dei, non, sed vestra ut 1. Cor. 3. Omnia mea, etiam Christus mit i. 80r. 3, 22 ſeiner menschheit ist mein. Utor sole, stellis, si lubet, aspicio, si non, dormio. Petrus meus. Verbum dei non est meum, ibi non sum liber, ita miſt ita ſein. Ut Christus dicit alias: non inveniar. Non permisit sine errore cum Joh. 7, 34, 36 3 dies &c. num adeo certum est tuum concilium, ut errare nesciat? cum Maria errarit, ergo non credo tuae ecclesiae, conciliis sanctis, sed ostende, quod dei est, nempe praesepè et fasciae &c. et invenitur involutus fasciis. Est ergo merum signum, quod dat, si dixisset: in überibus matris &c.

6/10 Christi bis scripturae unt zu 7 Signum r zu 9 fasciae r zu 11 praesepè r 12/13 invenies bis quidem unt zu 14 domus dei r zu 18 über s in consilia steht c sp Concilia r zu 24 1. Cor. 3 r 28 consilium zu 30 über fasciis steht Emphasis

¹⁾ Vgl. Augustini opp. ed. Migne T. II. Sp. 200 (*Ad inquisitiones Iannarii l. I.*): 'Primo tenere te volo Dominum nostrum Iesum Christum, sicut ipse in Evangelio loquitur, tenui ingo suo nos subdidisse et sarcinae leri: unde Sacramentis numero paucissimis, observatione facillimus, significacione praestantissimis societatem novi populi colligari, sicuti est Baptismus Trinitatis nomine consecratus, communicatio corporis et sanguinis ipsius — — Illa autem quae non scripta, sed tradita custodimus, quae quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi vel ab ipsis Apostolicis vel plenarius conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritus commendata atque statuta retineri.'

¶ Summa Summarum: an feinem heiligen hängen, eciam Christo &c. sed verbo solo, tum habebis omnia. Exemplum matris merentis pro nobis. Cum praedicavimus non esse concilia, patres, jo wirt sich madhen, tum quilibet ⁵
 Matth. 11, 27
 1. Pet. 1, 26, 27 wir haben das verbum et dicent Mat. XI. et Cor. I. c. 1. und werden uns zu schaffen geben. Sic factum in primitiva ecclesia, quando vulgus ita stultum tuit. Et sibi solis adscriperunt ius iudicandi. Quid nos? las ghen ut ¹⁰
 2. Pet. 1, 9 apostoli, illi verbo haben mit dem wort. Paulus instituit doctos debere esse Episcopos et contradicentes vincere. Venient rustici et praedieabunt dicentes: eque habeo spiritum sanctum ut tu. Verbum tractandum und werden, ut possemus, et hoc agendum, ut simus unanimis, qui nos audiunt. Non est regula zu fassen, ut ego audiar. Sed hoc agendum, ut scriptura cum vineam, si non, verbum dei wil zu fett liget, et per hoc nobis augebitur ¹⁵
 Gal. 3, 28 tum sanctum, quia rusticus es, non admittit illi, quia princeps. Gal. In Christo Iesu non est vir, mulier, non dedit spiritum in servis. Spiritus non est, inquit, in der schaub, du rulz, jo wirstu stolz werden, quasi deus iudicet secundum externam conversationem. Deus, qui se contemnit et ²⁰
 Matth. 11, 25 omnia sua, dat suum verbum Mat. XI. Si haec gloria mecum est, quod velim aliquid efficere vel posse, Ego quoddidie oro deum, ut me nihil sinat esse. Si volo hoc, tum actum est, deus nihil eurat, si eciam auro vestitus est et timet et se contemnit, diligit et econtra. Christianus non gloriatitur: Volo audiri, sed contemnit se et indignum putat, ut aliquid doceat. Tum deus efficit, ut herfür werd than. Et seito vere qui se gloriantur fidem habere et debere praedicare, diabolum ipsum, non Christianum, er muss her fur ²⁵
 Matth. 5, 11 gezogen werden, quia es nur hin hinder, ut est Mat. 5. Christus muss die stat auf den berg &c. Christianus non doceat nisi vocatus. Plures habeo, die mich meistern, oportet me pati, ich muss die heilige schrift tragen, si non, ne credas. Verbum dei sol ein allein unser jeh, das unser gewissen halt und juinst nichts, es jen, wie hubsch es jen.

3.

15. Januar 1525.

Predigt am Sonntag vor Antonii.

Dominica Ante Anthonij Joh. 2.

30

Joh. 2, 1 ff.

In hoc euangelio videmus Iesum facere miraculum et ideo, ut credant in eum discipuli sui. In externis non debemus herere et relinquere fidem, quicquid miraculorum fecerit Christus, propter fidem fecit.

De nuptiis dicam, quia opus est. 1. Iesus Christus honoravit non solum, sed bestetiger nuptias sua praesentia in novo testamento, quia ³⁵

³ concilia *c aus* consilia concilia (eccle) ¹³ geveget (werden) zu ¹⁴ Gal. 3, r zu 25 Matth. 5, r zu 30 Pomeranus r

R] sciebat contra venturos, qui hunc statum calumniarentur et sanctitatem specialem eligerent. Non opus est ut quaeramus cum Corinthis, qui putabant ^{vgl.} ^{1. Rörl. 7, 27} indignum cum Christo copulatum alia re copulatum, nec ut erigamus statum, qualem papa, et sectas ut sanctas contra hunc ordinem, quem deus instituit.

⁵ Venit Christus in nuptias et fecit ibi 1 miraculum. Matrimonium non est Euangelium. Statim intelligere possum bonum esse ducere uxorem, edere carnem, tamen Magna pars Euangeli: cessare luxuriae. Ergo Christus solum non sua praesentia et, sed et dono et miraculo, et letus fuit, ut non cessaret letitia, dedit vinum, et posset pati nos letos, si volumus confirmare ¹⁰ dei opus a deo creatum, benedictum, institutum posset pati. Si clerici tale haberent exemplum, quam inflati essent, et hoc minimum est, quod Christus adfuit. Deus hunc statum creavit, addidit verbum: 'Non est bonum.' Papa ^{1. Moie 2, 18} contra: Non est bonum. Paulus: 'dogmatis demoniorum', ubi clare papatum, ^{1. Tim. 4, 1} verbieten luxuriae, 'habent quidem speciem'. Et ideo fecit hominem, ut ^{2. Tim. 3, 5} ¹⁵ scriptura dicit, 'masculum et feminam', ut videmus natura unum ad ^{1. Moie 1, 27} alterum pertinere, quia ita creavit. Ita dixit 'Crescite et multiplicamini'. Item 'deseret patrem et matrem'. Primum praeceptum quatenus dei, praecepta ^{1. Moie 1, 22;} ^{Matt. 19, 5} est obedientia paterna, et tamen hoc praecepit, haec dei opera, et dat satis coniugatis ut ps. 'Uxor tua sieut vitis abundans' v. hoc dabit tibi deus et ^{V. 128, 3} ²⁰ benedicet in coniugio. Sed ps. loquitur de timentibus deum, non contempnibus, qui nolunt laborare. Benedicit ergo, 'qui ambulant in viis eius'. Nonne magna res, ut divina maiestas descendat et faciat puerum et suum opus divinum utitur meisterlich. Troch omnibus sacerdotibus, ut possint unum verbum auffbringen, quod dicant: mea conditio deo placet. Deus ²⁵ nihil efficit in eorum cappis, nihil pediculas. Rustica habet dei verbum, de hoc iactare potest. Si ergo habemus veritatem, ne moveat nos, si male quidam de nobis loquuntur. Ipsi habent dolorem in dem busen, ipsi hoc ferunt, quod Paulus scribit Ro. 1 last dieb uir irren, hic dei opus et verbum, ^{Röml. 1, 24 ii.} Et solum hoc institutum connubium, nulla alia conditio. Quod episcopi sunt ³⁰ conditio, Sed coniugium est supra omnes et dei status. Et tamen clerici se praetulerunt de hoc statu.

Iam dicemus, quomodo incipiendus, in eo vivendum et qualis finis esse debeat. Si vis dieb geben in hunc statum, inspice verbum, voluntatem, opus dei, quod deo placeat ex verbo eius, quod sentis dei opus, quod creatus vel vir vel femina, quod inclinatus ad virum vel feminam. Si non, gratias age deo et mane sine illo. Si sentis, cognosee dei opus, alias diabolo facies castitatem. 2. debes omnia deo resignare et deo commendare, ut det tibi uxorem vel virum, quem velit. Prover. Sal. divitias acquiris quidem, ^{vgl. 2. vtr.} ³⁵ sed bona uxor a solo deo. 3. Si sic sensisti verbum et opus dei et deo commendasti rem, oportet ut consulas parentem vel amicos, et hoc placet

zu 14 über luxuriae, habent steht eslich zu werden non

R^e deo. In veteri testamento ubique legis parentes dedisse liberis viros α . Si hoc fieret, blib vil ungluck^s nad^r, quod occulte fit α . et iterum avelluntur, quia non Christianum non servare fidem. Si vero parentes velint prohibere, ne duas vel ut duas, quomodo non placet, do tibi consilium: Adi episcopum civitatis et die: parentes mei sic et sic. Si videt tyrannisare, alia via inietur, abutuntur Euangeliu non solum in hac re, sed ubique abutitur in etlichen stand, quando aliqui se coniunxerunt, nolunt postea ait einander. Wen wol geraden wer, tum non audiretur pater. Si non, volunt andire, sed mandatum est. Tum veniunt, ut pastor separat, sed non fiet. Deus veteri testamento aliquot personas exceptit. In 3. membro. Non est, ut timeas 3. Moje 18, 6ff. sive consanguinitas sive affinitas, nec in 2. omnes sunt prohibiti Levi. 18.

Lege, has personas deus exceptit, aliae personae et prohibitione ut papa fecit 1. Tim. 4, 3 et plus quam 20 sunt, ut faceret palam se Antichristum ut 1. Timo. 4. quanta acerra est clericorum. Et eciam den layen prohibuit sepe, sed quando datur pecunia. Et multa scripta de hae re aetaque in omnibus iuditicis. Si opponis: Sed quid dicens de Mose? iam sumus in novo testamento. Adam et Eva fuerunt soror et frater, ergo et viciniores possunt coniungi. 1. exemplum giff, ut quia aliter potuit fieri. Non est solius Mosis, sed naturae lex. Ut et praecepta dei brengen das alle mit, ut non occidas, sed deus seculi execavit corda, ne videretur lex naturae. Et ideo dedit deus legem, ut videretur. Et gentiles abstinerant ab huiusmodi per 1. Cor. 5, 1 sonis, quas deus prohibuit, ut est in Cor. ‘Auditur in vobis scortatio, quae non est in gentibus.’ Fortasse praetexit hoc. Ubi est prohibitum? Ibi habes clare, quod abstinuerunt secundum legem naturae, et si non secum ferret, tamen non haberet exemplum, ideo non sequendum. Quomodo regiren uns sollen im etlichen stand. Papistae habuerunt suos ordinarios α , nos ergo legemus ordinarium quem dedit deus. 1. quid deus de hoc scripsit, audi- 25 vimus. Quando venisti in hunc statum, scias tibi praecepsum verbum a deo: du solt dich erneben im schweiss. Dura regula viri. Hie laborandum viro, ut insto labore nutriat et aliis comodet, Curam deo relinquat, ob sol wol geraten vel non, ipse faciat laborem. Et hoc ideo, ut suos nutriat et 1. Tim. 5, 8 sciat esse Euangelium, cum ita laboret. Paulus: ‘si quis suis non providet, infideli est deterior’. Non solum non est Christianus, sed gentilis. Si hoc seirent, plus laborarent et sciarent deo placere. Item studeat vir, ut diligit uxorem. Adolescens adhuc putabam non esse opus hoe monere, ut vir 35 diligenter. An das, quod videtur status impurus, quia dei est, eciam diabolus hoe nititur, ut auferat a deo et Consolatio sit, quod diabolus aljo sich der wider legt, inde scientes dei esse statum. Clerici non in sudore Eph. 5, 25. 22 vixerunt. Ideo summopere fuit, ut Apostoli diligenter suas uxores Ephe. 6. Econtra mulier obediat viro, sit volens coram et occulte, ne fiat odium. Post 40

⁴ places 23 non über quae 24 Ibi mit 22 vobis durch Strich verb 39 ut über fuit

R] hoc cogitet vir se a deo factum Episcopum, ut curet familiam totam, daß er's halt zum besten, doceat. Mulier non potest fieri salva 1. Timo. 2. mira 1. Tim. 2, 15 locutio, daß die kinder göttlich aufz jihen zum besten, quia in paradiſo transgressa ϖ . Ideo deus mandavit in veſtere teſtamento, ut obediatur parenti-^{¶. 14}
bus, quia non solum dant vietum, sed et verbum. Et eis mandatum, ut doceant. Item si haberent contumacem filium ϖ . Si ergo deus commen-
davit sibi opus suum manus liberorum et familiae, vide ut cures ϖ . Sed
noſtri non ſolum non docent, ſed non ſimunt intrare ad verbum dei audiendū. Ego aliquoties incepit 10 praecepta.¹⁾ Si eſſent primitiae ſacerdotiales
vel Rorate²⁾ ϖ , eoram deo jetzt ir ſchuldig, ut aufz jihet pie liberos vel ſinatis
ire, ut ibi audiant. Ut Tobias fecit. Daß iſt daß weſen in ſtatu illo, ut
ſciatur, quod ſis in eo, ubi habes dei verbum et opus.

Finis eſt mors. Sieut dicitur: nemo separat niſi mors. Quia in
reſurrecione non erit talis ſtatus, non eduent liberos, non ducent ϖ . ^{¶. 20, 35}
Christus in Euangeliō. Quando alterum moritur, alterum liberum eſt, poſt
ducere aliam. Christus: 'Quod deus coniunxit' ϖ , iſta verba oportet muſſen ^{¶. 19, 6}
ſt̄hen. Sed contingit, ut diſſolvatur ſtatus iſte adhuc ambobus viventibus.
Abuti volunt noſtro iudicio quidam, quod quosdam ſolvinus³⁾, et quando plus
non amabilis eſt, cupit aliam habere vel ducere, ad hoc non connivebimus,
et ita volunt, ut frangamus dei verbum, quod fortiter ſtat: 'Quod deus
coniunxit' ϖ . Tamen videmus ſepe aliter factum? 1. quando unfuſtig iſtū
ad hunc ſtatum, quando vir non vir eſt vel mulier, quod rarius fit, ibi non
eſt eelich ſtand. Si igitur talis eſt copula, non nos ſeiungimus, ſed deus
nunquam copulavit, copulati ſunt ſecondum opinionem communem, ſed eoram
deo non, et quando auſthömbt, eoram homines quoque nihil eſt. Si adul-
terium fit, non ego, ſed diabolus te separavit. Christus hoc clare expreſſit. ^{¶. 19, 9}
Christo copulamur per ſolam fidem, quaē copula non frangitur ſtante fide,
quia ſuſcepit peccata in ſe noſtra. Si abnegamus Christum, actum eſt.

¹⁾ Über die zehn Gebote predigte Luther von Ende Juni 1516 bis Fastenacht 1517
Uns. Ausg. 1, 394ff. Desgleichen in der Fastenzeit 1519 (vgl. Enders 1, 449; Singulis diebus
cerperi prouinio pueris et ruidibus praeccepta et dominicam orationem), ebenso 1522 (vgl.
Briefwechsel des Beatus Rheumarus S. 303; Concionatur cotidie decem praeccepta), 1523
(Uns. Ausg. 11, 30ff.). Auch im Jahre 1525 legte er die zehn Gebote in seinen Exodus-
predigten aus (Uns. Ausg. 16, 42ff.). ²⁾ Rorate ist die Votivmesse, die in der
Adventszeit in früher Morgenſtunde gefeiert wird. Über den bei derselben getriebenen Unſug
klagt Luther in den Tischreden (Erlangen, Deutsche Schriften Bd. 58, 411f.): 'Da iſt das
Rorate zu einer jänauerlichen, auch äußerlichen groben Unzucht und Hurerei worden,
ſonderlich zu L. (Lauterbachs Tagebuch ed. Seidemann S. 185 nennt Leipzig mit Nomen)
etwa, da eine ſo große Unzucht unter der Roratemesse getrieben ward, daß es mit
Menschengedanken nicht zu begreifen iſt. Der Kreuzgang zu S. Thomas würde es am
besten zeugen, wenn er reden könnte.' Vgl. auch 'Vermahnung an die Geiſtlichen cer-
ſammelt auf dem Reichstag zu Augsburg' 1530 Erlangen, Deutsche Schriften 2. Aufl. Bd. 24,
378, 404; Enders, Briefwechsel 7, 257. ³⁾ Vgl. Uns. Ausg. 15, 558, 25ff.; Enders 5, 228.